
5
گذر

جزئیات قرارداد نفت ایران 
در برابر کالای روس

ایسنا: قراردادی که در دیدار وزیر نفت کشورمان  �
با وزیر انرژی روسیه در روزهای پایانی سال گذشته 
به امضا رسیده بود و طبق آن قرار بود ایران به 
روسیه نفت صادر کند، یک قدم با اجرا فاصله دارد 
و به زودی نفت ایران در برابر کالای روس صادر 
خواهد شد. اوایل اسفند سال گذشته و پس از دیدار 
بیژن زنگنه، وزیر نفت کشورمان، با الکساندر نوواک، 
وزیر انرژی روسیه، قرار شد نفت ایران از طریق 
روسیه به دنیا توزیع شود. دیداری که زنگنه پس 
از آن اظهار کرد: نفت ایران به یک شرکت روسی 
و برای مقاصد خارج از روسیه، فروخته می شود که 
۵۰ درصد فروش نفت به روسیه، به صورت نقدی 
تحویل گرفته می شود و ۵۰ درصد دیگر صرف خرید 

کالا و خدمات از روسیه خواهد شد. 

هشدار وزارت صنعت به نمایندگان 
خودروسازان خارجی

ایسنا: درحالی که برخی واردکنندگان خودرو، ساز  �
گرانی خودروهای وارداتی را به بهانه ساماندهی 
فرایند واردات این محصولات کوک کرده اند، وزارت 
صنعت، معدن و تجارت به نمایندگی های رسمی 
خودروسازان خارجی هشدار داد با هرگونه افزایش 
غیرمنطقی قیمت ها برخورد می شود. سازمان حمایت 
از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، به عنوان بازوی 
اجرائی وزارت صنعت، معدن و تجارت در کنترل 
قیمت ها، وارد عمل شد و با انتشار بیانیه ای رسمی 
اعلام کرد: «قیمت های فروش خودروهای وارداتی 
در نمایندگی های رسمی (خودروسازان خارجی) و 
همچنین در بازار، از سوی این سازمان رصد می شود 
و پس از بررسی، در صورت تغییرات غیرمنطقی 

قیمت ها، برخورد قانونی لازم اعمال خواهد شد».

۷۸ درصد جویندگان کار، مهارت 
فنی ندارند

ایسنا: مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی  �
استان تهران می گوید استقبال از طرح کارورزی به 
حدی بوده که ۴۰  هزار نفر در استان تهران برای 
این طرح ثبت نام کرده اند. او تأکید دارد بیش از ۷۸ 
درصد جویندگان کار در تهران، فاقد مهارت های 
فنی لازم هستند و طرح کارورزی، آمادگی حضور 
آنها در محیط های کسب وکار را فراهم می کند. 
حاتم شاکرمی نداشتن مهارت فنی لازم را مانع 
بهره وری در جامعه و رونق کسب وکار دانست و 
گفت: درحال حاضر، بیش از ۷۸ درصد از جویندگان 
کار در استان تهران فاقد مهارت فنی لازم هستند و 
آمادگی حضور در محیط و فضای کسب وکار را به 
دلیل نداشتن مهارت فنی، ندارند؛ بنابراین این طرح 
موجب شناسایی و ساماندهی فارغ التحصیلان فاقد 
مهارت علمی می شود. او بیشترین سن بی کاری در 
استان تهران را بین ۱۹ تا ۲۹ سال ذکر کرد و گفت: 
۳۰ درصد از بی کاران تهران را فارغ التحصیلان 

دانشگاهی تشکیل می دهند. 

خطری که ۴۰۰  میلیون کارت بانکی 
را تهدید می کند

ایسنا: در حالی تاکنون بیش از ۴۰۰  میلیون  �
کارت بانکی صادر شده که به طور حتم، امنیت 
استفاده از آنها در اولویت قرار دارد. به اعتقاد برخی 
کارشناسان، این کارت ها از امنیت بالایی برخوردار 
نبوده و احتمال هک شدن آنها وجود دارد. به 
اعتقاد کارشناسان، کارت های مغناطیسی فعلی 
قابلیت هک شدن را داشته و به راحتی می توان آنها 
را از شیوه هایی مانند نصب دستگاه های کوچک به 
دستگاه های کارت خوان، کپی و هک کرد؛ موردی 
که بارها شاهد بوده ایم و گزارش های مختلفی از 
سوی مردم در رابطه با آن اعلام شده است. البته 
کارشناسان تأکید دارند بانک مرکزی و دستگاه های 
مربوطه، باید کارت های تراشه دار را جایگزین 
کارت های مغناطیسی کرده و دستور تعویض 
کارت های فعلی صادر شود تا بانک ها در این رابطه 
اقدام کنند؛ چراکه وجود نوار مغناطیسی که امکان 
کپی کردن آن در کارت های مغناطیسی فعلی وجود 
دارد، به عنوان خطری برای سرمایه مردم در شبکه 

بانکی محسوب می شود.

پرداخت ۲۰۰  هزار فقره وام ازدواج 
در ۲۴ روز گذشته

بالغ بر ۲۰۰  هزار فقره وام ازدواج از سوی  �
۱۱ بانک عامل، در مدت ۲۴ روز از اجرای طرح 
ضربتی بانک مرکزی به متقاضیان پرداخت شده 
است. به گزارش بانک مرکزی، سیدعلی اصغر 
میرمحمد صادقی با تأکید بر اینکه طرح ضربتی 
وام ازدواج با اولویت مناطق و استان های کمتر 
توسعه یافته از سوی بانک مرکزی و ۱۱ بانک 
عامل در حال اجراست، گفت: در مدت اجرای 
۲۴روزه این طرح تاکنون حدود ۵۰  هزار فقره از 
۲۰۰  هزار فقره وام اعطایی ازدواج، به استان های 
کمتر توسعه یافته اختصاص یافته است. به گفته 
مدیرکل اعتبارات بانک مرکزی، در استان های 
محروم، قبل از اجرای طرح ضربتی وام ازدواج، 
ماهانه حداکثر ۲۰  هزار فقره وام اعطا می شد که 
با اجرای طرح ضربتی روند پرداخت وام ازدواج 

در این استان ها ۲٫۵ برابر شده است. 

خبر

اقتصاد

توافق آرامکو عربستان
و «روس نفت» با اندونزی
درباره بازاریابی مشترک

ایرنا: شرکت ملی نفت و گاز اندونزی (پرتامینا)  �
اعلام کرد شرکت آرامکو عربستان و «روس نفت» 
روسیه را درباره بازاریابی مشترک برای کمک به 
مشکلات مالی و کاهش هزینه های این شرکت، 
متقاعد کرده است. تارنمای روزنامه «جاکارتاپست» 
روز شنبه اعلام کرد ماه دسامبر سال گذشته، شرکت 
پرتامینا توافق سرمایه گذاری مشترکی با آرامکو 
امضا کرد که بر اساس آن، پالایشگاه «سیلاکاپ» در 
جاوای شرقی را با سرمایه گذاری پنج  میلیاردو ۵۰۰  
میلیون دلاری به روزرسانی کند. تخمین زده می شود 
این سرمایه که تا سال ۲۰۲۳ به روزرسانی این پالایشگاه 
را به پایان می رساند، باعث تولید ۴۰۰  هزار بشکه نفت 
در هر روز  شود که حدود ۵۲  هزار بشکه از میزان 
تولید فعلی آن بیشتر است. پرتامینا، علاوه بر آرامکو 
با شرکت «روس نفت» به منظور توسعه یک پالایشگاه 
جدید (توبان) در جاوای شرقی به ارزش ۱۵  میلیارد 
دلار همکاری می کند که قرار است پس از پایان یافتن 
این پروژه در سال ۲۰۲۴ روزانه ۳۰۰  هزار بشکه نفت 
تولید کند. شرکت ملی نفت و گاز اندونزی که در هر 
یک از این دو پروژه سهم ۵۵ درصدی دارد، پیش از 
این همه سهم این دو پالایشگاه را در اختیار داشت. 
ازاین رو این شرکت درخصوص هر پروژه ای که در این 
دو پالایشگاه انجام می شود تنها بدهکار آن بود، اما 

اکنون بدهی های این شرکت کاهش خواهد یافت. 

بزرگ ترین شرکت نفتی ژاپن 
خواستار سرمایه گذاری در ایران

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران اعلام کرد  �
که شرکت اینپکس ژاپن برای مشارکت در توسعه 
میدان نفتی آزادگان ابراز تمایل کرده است. به 
گزارش وزارت نفت به نقل از خبرگزاری کیودوی 
ژاپن، علی کاردر گفت: ما بارها با مدیران شرکت 
اینپکس جلسه داشته ایم؛ آنها از ما پرسیدند که 
چطور می توانند یک شرکت بهره بردار خارجی پیدا 
کنند و ما به آنها توصیه کردیم که با شرکت های 
بزرگ اروپایی دارای فناوری بالا مذاکره کنند. وی 
افزود: آزادگان میدان بزرگی است و بی گمان ما 
به فناوری جدید ارائه شده از سوی شرکت های 
خارجی نیاز داریم؛ ایجاد کنسرسیوم برای هر دو 

طرف بهتر خواهد بود. 
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در معاملات اولین روز هفته، در حالی در بورس 
اوراق بهادار تهران بیش از یک میلیارد و ۳۵ میلیون 
انواع سهم و اوراق بهادار به ارزش سه هزار و 
۵۰۹ میلیارد ریال دادوستد شد که پس از افزایش 
قیمت های جهانی شاخص کل با رشد ۲۱۳٫۰۲ 
واحدی این شاخص به چند قدمی ۸۲  هزار واحد 
رسید. دیروز شاخص کل با افزایش ۲۱۳٫۰۲ واحدی به 
رقم ۸۱هزار و ۹۵۴٫۹واحدی رسید. شاخص فرابورس 
نیز با رشد ۱٫۳واحدی عدد ۹۲۰واحدی را ثبت کرد. 
شاخص قیمت نیز با رشد ۶۹واحدی به رقم ۲۶هزار و 
۵۵۶ واحد و شاخص آزاد شناور با رشد ۰٫۲۴واحدی 
به رقم ۸۹هزار و ۹۷۵ واحد رسیدند.در این روز در 
بورس تهران باز هم پالایشی ها معاملات خوبی 
داشتند و نمادهای «شتران، شبندر و شپنا» بیشترین 
تأثیر مثبت را به همراه «فولاد» بر شاخص کل به ثبت 
رساندند. پربیننده ترین سهم این بازار نیز «خودرو» 
بود. در فرابورس نیز «مارون» بیشترین تأثیر منفی و 
«شاوان» بیشترین تأثیر منفی را بر شاخص فرابورس 
داشتند. پربیننده ترین سهم این بازار نیز «اوان» بود.
علاوه بر این گروه فلزات اساسی و کانه های فلزی 
رشد مطلوبی را تجربه کردند. فراورده های نفتی نیز 
با افزایش قیمت در اکثر نمادها مواجه بود؛ اما گروه 

خودرو در غیاب یکی از غول های خود (خساپا) باز 
هم افت قیمت داشتند.از سوی دیگر، دیروز مدیر 
عملیات بازار و اعضای فرابورس ایران در قالب پیام 
ناظر اعلام کرد که براساس زمانبندی اعلام شده 
مطابق با مصوبه مورخ ۲۵ مرداد ۱۳۹۶ کمیته درج 
فرابورس ایران، نمادهای معاملاتی شرکت های 
پتروشیمی اصفهان، گسترش صنایع پیام، تولید سموم 
علف کش، گروه صنایع و معادن فلات ایرانیان و 
شرکت لوله و تجهیزات سدید در پایان معاملات روز 
دوشنبه، مورخ ۳۰ مرداد ۱۳۹۶، متوقف می شوند.

همچنین براساس طبقه بندی جدید در تابلوی پایه 
«ج»، نمادهای «شصفها»، «لپیام»، «شسم»، «فلات» 
و «فسدید» به همراه نمادهای معاملاتی شرکت های 
تولی پرس «شتولی»، کف «شکف»، بازرگانی 
آینده سازان بهشت پارس «آینده»، بانك شهر 
«وشهر»، صنایع بسته بندی مشهد «فبستم» و کارتن 
مشهد «چکارم» به تابلوی پایه «ج» منتقل می شوند 
و از روز شنبه، چهارم شهریور ۱۳۹۶، آماده انجام 
معامله در تابلوی پایه «ج» بازار پایه هستند.در پایان 
معاملات دیروز «فاسمین» و «کفرا» با پنج درصد 
افزایش قیمت بیشترین افزایش بازار را تجربه کردند. 
نماد معاملاتی  «بورس» با ۷٫۱۵ درصد و «خلنت» 
با ۴٫۹۲ درصد بیشترین کاهش قیمت را داشتند. 
دیروز «فایرا» که در ابتدای روز صف فروش سنگین 
داشت، بعد از معامله با حجم بالا بیشترین تقاضای 
خرید و «سبجنو» بیشترین تقاضای فروش را به خود 

اختصاص دادند.

پنج قاره

پس از  رشد نسبتا مداوم قیمت های جهانی
شاخص کل در چند قدمى82  هزار واحد

 قاسم ایزانلو
 کارشناس اقتصادى

توسعه، تنها یا حداقل جزء معدود مفاهیم ۱ 
و موضوعاتی است که مجموعه کنشگران 
و عاملان سیاسی، اداری و خصوصی، باوجود 
پی جویی مستمر منافع خود، بر آن اشتراک دارند. 
پرسش مهم آن است که چگونه در برخی از 
کشورها این تناقض بنیادین یعنی دستیابی به 
توسعه به عنوان خواست و تمایل مشترک کنشگران 
و عاملان مختلف و پی جویی مستمر منافع آنان، 
رفع یا حداقل کمرنگ شده و در بسیاری از کشورها 

درباره دلایل توسعه یافتگی مجموعه نظریات ۲ مانند ایران چنین امری اتفاق نیفتاده است.
مختلفی وجود دارد. در ابتدا تصور می شد 
صرفا سرمایه گذاری و انباشت فیزیکی تجهیزات، 
عامل محوری توسعه است. سپس بر اهمیت 
توسعه انسانی به عنوان پیش شرط توسعه تأکید 
شد. در دو دهه گذشته محوری بودن نقش نهادها 
مورد توجه قرار گرفته است. با وجود تبیین الگوها 
و مدل های کاربردی توسعه از سوی مراجع 
بین المللی، ابهامی که همواره وجود داشته، این 
است که چرا با وجود تجویز نسخه همسان توسعه، 
کشورها مسیر های متفاوتی پیموده اند. این تفاوت را 
به ویژه در مقایسه کشورهایی مانند تایوان، سنگاپور، 
کره جنوبی، مالزی و... که با وجود برخوردارنبودن 
از موقعیت جغرافیایی استراتژیک و فقدان منابع 
و ظرفیت های طبیعی قابل توجه، توانسته اند در 
کمتر از سه دهه، با ارتقا و بهبود چشمگیر مجموعه 
شاخص های توسعه ای، به کشورهایی پیشتاز تبدیل 
شوند؛ با کشوری مانند ایران که باوجود برخورداری 
از منابع طبیعی سرشار، موقعیت منحصربه فرد 
و...  گردشگری  فراوان  جغرافیایی، ظرفیت های 
در مسیر توسعه همچنان با دشواری های فراوان 

و حرکت ۳ مواجه است، مشاهده کرد. توسعه  در مسیر  قرارگرفتن 
شتابان در این مسیر، نیازمند فراهم بودن 
و فراهم آوردن الزامات متعددی است. وجود یا 
ایجاد برخی از این الزامات مانند منابع طبیعی، 
فرصت های گردشگری، دسترسی به آب و هوای 

مناسب و....نقشی تسهیل کننده و تسریع کننده دارد، 
اما برخی از الزامات توسعه ای نقشی محوری در 
ایجاد و استمرار آن دارد. به عبارت بهتر فقدان آنها 
عملا از قرارگرفتن کشور در مسیر توسعه ممانعت 

بدون تردید محوری ترین و کلیدی ترین عامل ۴ می کند.
توسعه، کنش جمعی است. کنش جمعی 
بین مجموعه عاملان و کنشگران سیاسی، اداری و 
خصوصی، برای قرارگیری کشور در مسیر توسعه 
با وجود تضاد منافع آنان. مطالعات و شواهد 
تجربی متعدد نشان می دهد عاملي محوری که 
نقشی تعیین کننده در تدوین و اجرای اصلاحات 
اقتصادی و سیاسی بهینه و هدفمند در کشورهای 
مورد اشاره داشته است، کنش جمعی مجموعه 
عاملان و کنشگران بوده است. سازوکار اصلی برای 
ایجاد کنش جمعی را مجموعه عاملان سیاسی 
و اداری، به عنوان دولت های توسعه گرا فراهم 
کرده اند. دلیل اصلی این امر نیز اغلب پی جویی 
منافع از سوی آنان بوده است. به عبارت بهتر در 
اغلب این کشورها به سبب کمیابی یا نبود منابع 
طبیعی و متعاقبا درآمدهای سرشار حاصل از آن، 
یگانه تکیه گاه استمرار حیات نهاد دولت متشکل از 
عاملان سیاسی و اداری، درآمدهای مالیاتی بوده 
است. بر این اساس ماهیت دولت های حاضر در آن 
کشورها به تدریج به سمت دولت های توسعه گرا 
تغییر یافته است. دولت هایی که هرچند عاملان 
سیاسی و اداری آن همواره پی جوی منافع خود 

بوده اند، اما به سبب محدودیت مورد اشاره، به 
بهترین شکل ممکن با ایجاد سازوکارهای بهینه 
کنش جمعی مجموعه عاملان سیاسی، اداری 
و خصوصی، قادر شده اند اصلاحات اقتصادی 
سیاسی کارآمد با نمودهای متنوعی مانند مجموعه 
قوانین و مقررات کارا و اثربخش، محیط کسب وکار 
مساعد، آزادسازی بهینه اقتصادی، شفاف سازی 
امور و کاهش فساد، رعایت حقوق شهروندی، 
ایجاد نظام های سیاسی، آموزشی، فرهنگی 
پیش برنده به منظور رشد و شکوفایی هرچه بیشتر 
مجموعه بازارهای اقتصادی و فعالان بخش 
خصوصی آن و در نتیجه کسب درآمدهای مالیاتی 

به سبب برخورداری کشور از منابع و ۵ افزون تر، به انجام رسانند.
درآمدهای سرشار طبیعی، عملا عزم و 
اراده ای برای ایجاد کنش جمعی فیمابین عاملان 
متعدد و ناهمگون سیاسی، اداری و خصوصی 
برای انجام اصلاحات بنیادین سیاسی و اقتصادی 
و قرارگیری مستمر کشور در مسیر توسعه وجود 
نداشته است. به عبارت بهتر تعدادی از عاملان و 
کنشگران بسیار تأثیرگذار کشور، به دلیل اطمینان 
خاطر از دسترسی به درآمدهای منابع طبیعی نفت 
و گاز و بی نیازی از درآمدهای مالیاتی، نه تنها انگیزه 
و اراده ای برای کمک و همکاری در ایجاد فضای 
مساعد و پیش برنده اقتصادی و سیاسی نداشته اند 
که در بسیاری از مواقع با بروز برخی از رفتارهای 
غیرهمکارانه در حوزه های اقتصادی، سیاسی، 

فرهنگی و... عملا امکان حرکت آهسته و مستمر 
در مسیر توسعه را از بین برده اند. مصادیق متنوع و 
متعددی از رفتارهای غیرهمکارانه عاملان کلیدی 
در حوزه های مختلف اقتصادی، فرهنگی، سیاسی و 

اما پرسش کلیدی آن است که آیا توضیح چنین ۶ اجتماعی می توان برشمرد.
فضایی به معنای ناامیدی از انجام اصلاحات 
بهینه اقتصادی و سیاسی است یا راهکارهای 
عملیاتی ای به منظور ایجاد کنش جمعی فیمابین 
مجموعه عاملان ناهمگون سیاسی، اداری و 
خصوصی که پی جوی منافع خود هستند، برای 
همکاری و مشارکت بهینه در فرایند اصلاحات 
اقتصادی و متعاقبا توسعه کشور وجود دارد. در 
پاسخ باید گفت چنین راهکارهایی وجود دارد. 
تدوین و اجرای برنامه اصلاحات اساسی مالیاتی 
به منظور گسترش پایه های مالیاتی و قرارگیری 
مجموعه فعالیت های اقتصادی زیر پوشش اخد 
مالیات، حذف درآمدهای نفتی از بودجه عمومی 
کشور و سوق دادن آن به سمت حمایت از بخش 
خصوصی اقتصاد، تغییر پیکربندی نهادی جامعه 
با قانونگذاری برای ایجاد و گسترش مجموعه های 
غیردولتی مشارکتی و جمع گرا مانند احزاب و 
انجمن های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی (نمونه 
کشورهای اسکاندیناوی در این خصوص جالب 
توجه است)، اصلاح نظام آموزشی کشور به منظور 
تربیت انسان هایی با مدل های ذهنی مشارکت گرا؛ 
مانند کشورهای آسیای جنوب شرقی، ایجاد 
کانون های متمرکز همدلی و توجه کشوری و تبلیغ 
مستمر آن؛ مانند پروژه عظیم راه آهن جاده ابریشم 
در چین و برجام در ایران، از مهم ترین این راهکارها 

و اما پایان سخن این است که اجرای ۷ محسوب می شوند.
راهکارهای اشاره شده با فرض ماهیت 
توسعه گرای دولت دوازدهم بوده است. گی روشه 
در کتاب تغییرات اجتماعی خود می گوید تغییر و 
تحولات بنیادی اغلب معلول وجود چندین عامل 
هم زمان و کنش متقابل بین آنان است. به گونه ای 
که فقدان حتی یکی از عوامل امکان انجام تغییرات 
بنیادی مورد اشاره را از بین می برد. امید که در 
فضای جدید تدبیر و امید، نسیمی هرچند کوچک 
برای ایجاد کنش جمعی بین مجموعه عاملان و 

کنشگران متعدد و ناهمگون کشور وزیدن گیرد.

چرا با وجود تجویز نسخه همسان، کشورها مسیرهای متفاوتی را پیموده اند؟

کنش جمعی؛ شاه کلید توسعه

شاخص کل

عنوان شاخص
شاخص کل بورس تهران

شاخص کل فرابورس
ارزش کل بازار بورس

ارزش معاملات بورس تهران
حجم معاملات بورس تهران
ارزش معاملات فرابورس
حجم معاملات فرابورس

تغییر
213,03

1,3
9

25
153
31

-14

مقدار
81954.90 واحد

920.00 واحد
3232 هزار میلیارد ریال

2733 میلیارد ریال
878 میلیون سهم
776 میلیارد ریال
157 میلیون سهم

 پدرام سمیعى تبریزى
 کارشناس بازار سرمایه 
شرکت سبدگردان کاریزما


